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Introduction

This bachelor’s thesis observes the emancipation struggle of African-Americans in the 20th

century and its portrayal in the contemporary film industry. For the purposes of this thesis, I

chose a particular movie, The Butler, which serves as a time-lapse picture of the civil rights

movement and therefore offers a unique perspective of the 20th century U.S. as a whole. The

objective of this thesis is to document the long journey towards the emancipation of African-

Americans and the obstacles African-Americans had to overcome in order to enforce equal

rights. Furthermore, I shall judge the events of The Butler in comparison to factual, historical

events. I will therefore focus solely on this particular movie and compare its events to the events

of the civil rights movement. As the movie is not a documentary but rather a dramatical picture,

factual inconsistencies may occur.

The thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part is covered by the

first two chapters. The first chapter of the thesis is focused on the history of the United States

of America and mainly on the role of black slaves during its development. I feel that discussing

the abusive treatment of black slaves leading up to the 20th century is crucial in order to make

sense of the racist behaviour of white Americans. The second chapter is focused on the

emancipation of African-Americans as well as the civil rights movement of the 20th century.

The third and last chapter is the practical part of the thesis. It is focused on the correlation

between African-Americans and the film industry and mainly on the 2013 motion picture The

Butler. I discuss not only the concrete events of the movie but also several technical aspects of

its production. As the movie was loosely inspired by the life story of Eugene Allen, a former

White House worker of 34 years, I also inspect the accuracy of the main characters to their real-

life counterparts.

This thesis is written on the basis of various printed as well as electronical sources. The main

source of the practical part was not only the film The Butler, but also several works by Wil

Haygood who documented much of Eugene Allen’s life.
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1. Historical context of the United States of America until

the 19th century

In this part I intend to summarize the history of the United States of America to provide the

reader with context for the following chapters. I plan not to focus much on the history of settling

the North American continent, but rather the colonisation on the continent by European

civilisations, the establishment of the United States of America and most importantly, the role

that African-American slaves played in the development of the country.

1.1. Discovery of the North American continent

There are several theories as to who were the first settlers on the North American continent,

though none is entirely conclusive. New theories emerge with every archaeological finding

predating the previous ones. However, it is safe to assume that the continent was first discovered

at least 15,000 years ago by settlers from North-East Asia, who would become Native

Americans. They became quite advanced, even though they were no match for the highly

developed civilizations further South: the Mayan civilization, the Aztec Empire and the Inca

Empire.1

1.2. Settlement of the New World

Christopher Columbus discovered the North American continent while attempting to find a

route to Asia for the benefit of the Spanish. He anchored his ship Santa Maria in the Bahamas

and returned home, thinking himself successful. Columbus left a few Spanish men in the New

World who became the first Europeans to settle North America.2

When Columbus returned with more men, he found chaos in the camp. The men that had stayed

tormented the Native American tribes, which they called the ‘Indians’. After a dispute with the

tribes, 530 Native Americans were captured and taken to Spain as slaves. The first mention of

slavery, therefore, is in relation to exported slaves, not imported. The Native Americans on the

continent that were close to their settlement were enslaved as well. The main focus of New

World settlers was the extraction of precious metals and their export to Europe.3

1 MONTAIGNE, Fen. The fertile shore: How humans came to the Americas. Smithsonian Magazine [online].

TINDALL, George Brown, SHI, David E. Dějiny Spojených států amerických. p. 8.
2 TINDALL, George Brown, SHI, David E. Dějiny Spojených států amerických. pp. 9–10.
3 BUDIL, Ivo T. Úsvit rasismu. pp. 279–280.

TINDALL, George Brown, SHI, David E. Dějiny Spojených států amerických. p. 10.
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1.3. Slavery in the New World

1.3.1. Non-English colonies

The first African slaves were brought to North America by the Spanish and the Portuguese in

the early 1500s and were meant to help build their colonies. The first international slave port in

the New World was Santo Domingo.4

From their first encounter with an unknown race, European settlers took it upon themselves to

uncover the reasons for the difference in physical appearance as well as the difference in

thinking, strength and health related issues. Subsequently, their verdict was that this new race

was weak due to the warm climate they lived in and therefore inferior to the white Europeans.

Native Americans faced prejudice from the very beginning and these stereotypes were later

transferred to African slaves.5

1.3.2. English colonies

After the Spanish, the English, the Dutch and the French also began to settle the continent. The

first attempt of the English to establish a colony in North America was the island of Roanoke,

North Carolina in 1587. When other Englishmen arrived in 1590, the colony was gone. Their

first successful colony was Jamestown, Virginia established in 1607. Other royal colonies began

appearing close by in the following 30 years.6

It is important to mention that even then, the attitude of the English colonists towards the natives

was significantly different from the Spanish and the Portuguese. While the Spanish and the

Portuguese took many native women as wives and created a new ethnical identity, the English

avoided any relations with the natives.7

Unlike the other colonies, the colony of Plymouth was not established by decision of the king.

It was established by English puritans in 1620 after they fled England wanting to freely profess

their religion. The story of these puritans is well known in the United States of America (USA)

and is also the basis for one of their most popular holidays, the Thanksgiving Day, which is

celebrated annually on the fourth Thursday in November. Plymouth later became part of the

Massachusetts colony.8

4 TINDALL, George Brown, SHI, David E. Dějiny Spojených států amerických. p. 14.
5 BUDIL, Ivo T. Úsvit rasismu. p. 595.
6 TINDALL, George Brown, SHI, David E. Dějiny Spojených států amerických. pp. 15–21.
7 BUDIL, Ivo T. Úsvit rasismu. p. 285.
8 TINDALL, George Brown, SHI, David E. Dějiny Spojených států amerických. pp. 21–23.
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In 1619, the first 20 ‘negro’ slaves were brought to an English colony, Jamestown, as a gift to

the colonists from the Dutch. Along with black African slaves, European colonists relied on the

labour of Native American slaves. Enslaved ‘Indians’ were later exported from the Americas

along with harvested materials. 9

The settlers often used servants, mostly of European descent, as a cheap labour source. They

found, however, the use of slaves to be a cheaper and, for them, a more convenient way.

The Transatlantic slave trade started making impact on the English colonies in the late 17th

century. 10

It was quite common for slaves to be freed once their service ended or their debt had been paid.

This, however, changed in 1641, when slavery was legalized by the first legal code established

by European Colonists in North America (The Massachusetts Body of Liberties).11 “From that

time forward, colonial slave laws became more restrictive, further codifying the institution.”12

In the 1600s, a series of laws were put into place, one of them being an anti-miscegenation law,

which prohibited interracial marriage. This means of segregation was meant to ensure the

dominance of the whites. By the 1960s, these laws were still effective in 21 states. The last state

to rescind this law was Alabama in the year 2000.13

Another one was hereditary slavery, which was decreed by Virginia law in the 1650s and

signified that every child born to a slave mother would also be a slave.14

The first attempts to end slavery in the territory of the USA were protests held by Quakers15 in

Germantown, Pennsylvania in 1688. They believed that people should treat others as they

would want to be treated and that slavery was wrong and immoral. Quakers in Philadelphia

played an important role in the abolition of slavery.16

9 TINDALL, George Brown, SHI, David E. Dějiny Spojených států amerických. pp. 20–23.

SHAH, Khushbu, ADOLPHE, Juweek. 400 since slavery: a timeline of American history. The Guardian [online].
10 TINDALL, George Brown, SHI, David E. Dějiny Spojených států amerických. pp. 38–40.
11 The Journey to Emancipation: the Germantown Protest, 1688. National Museum of African American History

and Culture [online].
12 Ibid.
13 SHAH, Khushbu, ADOLPHE, Juweek. 400 since slavery: a timeline of American history. The Guardian

[online].
14 DEETZ, Dr. Kelley Fanto. Stolen from Africa, enslaved people first arrived in colonial Virginia in 1619.

National Geographic [online].
15 A religious group also known as the ‘Religious Society of Friends’.
16 The Journey to Emancipation: the Germantown Protest, 1688. National Museum of African American History

and Culture [online].
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1.4. Bloom of the English colonists

As the English colonists continued to overcome obstacles, such as the hostility of Native tribes

and becoming accustomed to a new climate, their numbers started growing. In the year 1700,

the population of the colonies was approximately 250,000. After that, the population doubled

at least every 20 years. In the year 1750, they surpassed 1 million and 25 years after that, in

1775, the population was more than 2.5 million. At the time of the American Revolution, the

population of England was only 3 times larger than that of the American colonists.17

The population of the blacks also grew and in the 18th century, their annual increase was almost

equal to white Americans. In fact, ‘negro’ women bore more children than white women but

their mortality was higher. After the first American census, the blacks accounted for 20 % of

the overall population. In some states, like South Carolina, they even outnumbered the whites.18

The southern regions benefited from a warmer climate, allowing them to profit from agriculture.


[…]


produced for the movie; is used during a time-lapse of the 1970s and 1980s.

Soul food

The African-American cuisine originated from food leftover from the masters’ house. When

the Gaines family celebrate Cecil’s new job at the White House, the food served is typical for

an African-American family. The food in this scene includes fried chicken, corn, potato salad

and corn bread. When the Gaines family returns from Louis’s graduation, Gloria says that she’s

going to make some potato salad.

Gospel music and the African-American church

Gospel music is an inherent part of the African-American culture brought over from West

Africa during the Transatlantic slave trade period. Music plays a big role in the black church

worship, but gospel music also became a significant part of the civil rights movement, as gospel

songs were used to spread its powerful message.166 Not only is gospel music used as a

background of the movie on occasion, there are several instances when the scene of black

church is being depicted. This signifies how African-Americans would find consolation in their

belief after a tragic event.

166 WILLIAMS-JONES, Pearl. Afro-American Gospel Music: A Crystallization of the Black Aesthetic [online].
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Conclusion

In this bachelor’s thesis, my goal was to examine the portrayal of African-Americans in the

film industry. As a representation, I chose the motion picture The Butler, which serves as a

time-lapse picture of the 20th century U.S. and the civil rights movement. I inspected the

accuracy of the information presented in the film as well as the portrayal of black lives.

As for the involvement of African-Americans in the film industry, much like in other areas of

live, they have been significantly disadvantaging from the beginning. Since movies used to be

made to fit the then tastes of white Americans, African-Americans tended to be mostly excluded

from Hollywood and when they were included in ‘white’ movies, they were portrayed as happy

and lazy plantation workers who served as figures to be laughed at.

The 1970s saw the boom of black films, which, on one hand, offered work opportunities for

African-Americans but on the other, inaccurately portrayed their lives. Since the 1970s,

African-Americans have comprised a significant part of moviegoers but it was not until the

1990s that the industry began to realize that even white Americans would spend money to see

movies starring African-Americans. Contemporaneously, the 1990s was an era when black

directors, much like The Butler’s Lee Daniels, began gaining recognition.

The Butler’s story is loosely inspired by the life of Eugene Allen, who worked at the White

House for 34 years. Thanks to the works of Wil Haygood, I was able to gather a significant

amount of information on the life of Eugene Allen and compare it to the main character of this

movie, Cecil Gaines. Their life stories are significantly different up until the moment they start

working at the White House where Cecil, much like Eugene, bears witness to some of the most

important moments of the civil rights movement. However, certain differences remain. Cecil’s

family differs greatly from Eugene’s family. Apart from Eugene himself, much information

was not available on other members of the Allen family. The older of Cecil’s sons, Louis, is an

entirely fabricated character which serves as a representation of all those who fought for equal

rights during the civil rights movement era. Cecil’s other son, Charlie, is inspired by Eugene’s

own son Charles Allen. Due to the lack of information available on other members of the Allen

family, I was not able to compare the lives of Charlie Gaines and Charles Allen; there is,

however, one great difference. In the movie, Charlie Gaines dies while serving in the Vietnam

War. Charles Allen also enlisted and fought in Vietnam, but he came back alive. As the film

does not claim to accurately represent the lives of the Allen family, I am of the opinion that the

inconsistencies in their lives do not pose any problems for the purpose of the story.
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Historical moments of the civil rights movement presented in the movies are for the most part

accurate. The only inconsistency were the details regarding the murder of Emmett Till; in the

movie, it is mentioned that Emmet Till was murdered 3 years prior to the year 1957, i.e., 1954.

In reality, Till’s murdered occurred in 1955.

There are many technical as well as cultural details which aid in the depiction of the lives of

African-Americans. Even though a significant part of the music used in the movie does not fit

the time frame of the movie, it does not take away from the message and does not interfere with

the plot. The movie often uses period photographs and real historical footage taken from

television news reports which emphasizes that such events did indeed happen. When black

characters are not in the presence of the whites, they speak in Ebonics, also known as African-

American Vernacular English (AAVE). It is a language derived from Standard English and

spoken by the African-American community. When these characters are in the presence of

white Americans, they do use Standard English.

The treatment of African-Americans by white Americans, however brutal it may be, also seems

accurate according to the research I concluded in the theoretical part.

In conclusion, the overall message of the film accurately translates the struggle of the civil

rights and the emancipation struggle to the viewer and offers a unique perspective to the issues.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá emancipačním bojem Afroameričanů ve 20. století a jeho

zobrazením v moderním filmovém průmyslu. Cílem této práce je prozkoumat filmový snímek

Komorník z roku 2013, který nepřímo dokumentuje emancipační boj Afroameričanů 20. století

a jeho přesnost oproti historickým faktům. Teoretická část této práce je zaměřena na historii

USA, a to konkrétně na roli otroků při budování současné podoby Spojených států Amerických

a na hnutí za lidská práva 20. století. Praktická část zkoumá roli černochů ve filmovém

průmyslu a dále porovnává film Komorník s historickými událostmi hnutí za lidská práva. Na

závěr praktické části jsou mé postřehy z filmu týkající se technických aspektů, stejně jako

kulturního zobrazení moderní Afroamerické kultury.
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Abstract

This bachelor’s thesis examines the emancipation struggle of African-Americans in the 20th

century and its portrayal in the contemporary film industry. The objective of the thesis is to

examine the motion picture The Butler released in the year 2013, which is an indirect time-

lapse picture portraying the emancipation struggle of African-Americans in the 20th century and

its accuracy in comparison with historical facts. The theoretical part of this thesis is focused on

the history of the United States of America, concretely on the role of black slaves in the building

of the present-day form of the USA and the civil rights movement of the 20th century. The

practical part inspects the role of African-Americans in the film industry and furthermore

compares The Butler with the historical events of the civil rights movement. In the closing part,

I included some of my own observations regarding the technical aspects of the production as

well as the cultural depiction of modern day African-American culture.
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