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l. CIL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je pojednat o emancipačním hnutí
Afroameričanů ve 20. století a jeho zobrazení v moderním filmovém průmyslu. Tento cíl byl splněn,

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVANÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):
Autorka si vybrala nesmírně široké téma, které by samo o sobě vydalo na několik monografií. Z této
skutečnosti nutně vyplývá, že se v práci nepůjde do hloubky a že půjde především o popis, nikoli o
skutečnou analýzu. Pokud tento jistý hendikep přijmeme jako danost, předložená práce příjemně překvapí
kvalitou textu i pečlivostí zpracování. První část práce je historická a věnuje se kolonizaci USA a vzniku
otroctví na jeho území. Druhá část, taktéž historická, pojednává o boji Afroameričanů za občanská práva ve
20. století. Třetí část se zabývá ztvárněním tématu emancipace Afroameričanů v americké kinematografii,
konkrétně ve filmu The Butler (Komorník). Autorka zde porovnává životní příběh Charlese Allena, podle
něhož byl film natočen, s životem jeho fiktivního protějšku Cecila Gainse. Dále se pak zabývá způsobem,
jakým je v daném filmu zachyceno hnutí za občanská práva. V patrně nejzajímavější části práce pak popisuje
různé filmové techniky, které jsou ve filmu použity ke ztvárnění daného tématu. Práce nemá přílohovou část,
ale několik fotografií se nachází v textu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Po jazykové stránce je vše v pořádku; autorka píše kultivovanou angličtinou splňující nároky kladené na
akademické psaní. Práce má kvalitní grafickou úpravu a je členěna logicky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Je třeba kladně hodnotit to, že při šíři záběru se téma autorce "nerozpadlo", práce je opravdu pečlivě
koncipovaná. Vypracování tak rozsáhlé historické části bylo patrně vedeno autorčinou snahou poskytnout k
analýze filmu dostatečný dobový kontext; přesto se nelze ubránit dojmu, že by bylo možná vhodnější
úvodních, všeobecně známých informacích ubrat a přidat na filmové částí, ať už na jejím úvodu
pojednávajícím o ztvárňování Afroameričanů v kinematografii, či na vlastním rozboru filmu Komorník.
Celkově však klady práce převažují a jako přehledové dílko je velmi informativní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až
tři):

l. Proč jste si pro svou analýzu vybrala právě tento film?
2. Pokud byste téma měla ještě rozšířit, například v rámci diplomové práce v magisterském studiu, jaké

další podobné filmy byste do výběru začlenila:

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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